17 сентября 2021 года
	N 54

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

УКАЗ

О ПОРЯДКЕ
СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ОТДЕЛЬНЫЕ
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ,
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ
ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

В соответствии с частью 2 статьи 2.4 Закона Республики Карелия от 4 марта 2005 года N 857-ЗРК "О некоторых вопросах государственной гражданской службы и правового положения лиц, замещающих государственные должности" постановляю:
Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Республики Карелия, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Глава Республики Карелия
А.О.ПАРФЕНЧИКОВ
г. Петрозаводск
17 сентября 2021 года
N 54

Утверждено
Указом
Главы Республики Карелия
от 17 сентября 2021 года N 54

[bookmark: P33]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ
ОТДЕЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ,
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ
ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими государственные должности Республики Карелия, указанные в пунктах 1-3, 21 статьи 3 Закона Республики Карелия от 4 марта 2005 года N 857-ЗРК "О некоторых вопросах государственной гражданской службы и правового положения лиц, замещающих государственные должности" (далее - лица, замещающие государственные должности Республики Карелия), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Лица, замещающие государственные должности Республики Карелия, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
3. В целях сообщения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, лицами, замещающими государственные должности Республики Карелия, подается уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
4. Уведомление представляется в управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы Республики Карелия (далее - управление). Уведомление подлежит регистрации в день его поступления в журнале регистрации уведомлений по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
Журнал регистрации уведомлений должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью.
5. Уведомление не позднее следующего рабочего дня после дня регистрации передается Главе Республики Карелия.
6. Глава Республики Карелия по результатам рассмотрения уведомления принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим государственную должность Республики Карелия, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим государственную должность Республики Карелия, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
в) признать, что лицом, замещающим государственную должность Республики Карелия, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
7. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 6 настоящего Положения, Глава Республики Карелия принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, замещающему государственную должность Республики Карелия, направившему уведомление, принять такие меры.
В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "в" пункта 6 настоящего Положения, Глава Республики Карелия применяет к лицу, замещающему государственную должность Республики Карелия, конкретную меру ответственности.
8. Уведомление по решению Главы Республики Карелия может быть передано в Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Республике Карелия, образованную в соответствии с Указом Главы Республики Карелия от 15 октября 2015 года N 95 "О Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Карелия" (далее - комиссия).
Решение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, оформляется резолюцией.
9. В случае принятия решения, предусмотренного пунктом 8 настоящего Положения, управление осуществляет предварительное рассмотрение уведомления.
[bookmark: P55]В ходе предварительного рассмотрения уведомления должностные лица управления имеют право проводить собеседования с лицом, замещающим государственную должность Республики Карелия, направившим уведомление, получать от него письменные пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам, а заместитель Главы Республики Карелия - Руководитель Администрации Главы Республики Карелия или лицо, исполняющее обязанности Руководителя Администрации Главы Республики Карелия, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и иные организации.
10. По результатам предварительного рассмотрения уведомления управлением осуществляется подготовка мотивированного заключения.
Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются в комиссию в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления в управление.
В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 9 настоящего Положения, уведомление, заключение и другие материалы представляются в комиссию в течение 45 дней со дня поступления уведомления в управление. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
11. Комиссия рассматривает уведомление и принимает по нему решение в соответствии с Порядком рассмотрения Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Республике Карелия вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Республики Карелия, и урегулирования конфликта интересов, утвержденным Указом Главы Республики Карелия от 15 октября 2015 года N 95 "О Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Карелия".

Приложение 1
к Положению
о порядке сообщения лицами,
замещающими отдельные государственные
должности Республики Карелия,
о возникновении личной
заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей,
которая приводит или может
привести к конфликту интересов

	Главе Республики Карелия
от _____________________________________
________________________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность)

	[bookmark: P82]Уведомление
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _________________________________________________
__________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

	"___" _____________ 20___ г.
	_____________________________________
(подпись лица, направляющего уведомление)

Приложение 2
к Положению
о порядке сообщения лицами,
замещающими отдельные государственные
должности Республики Карелия,
о возникновении личной
заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей,
которая приводит или может
привести к конфликту интересов

	[bookmark: P112]Журнал
регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество, должность лица, направившего уведомление
	Содержание уведомления
	Фамилия, имя, отчество, должность и подпись лица, принявшего уведомление
	Дата регистрации уведомления

	1
	2
	3
	4
	5

17

сентября

2021

года

N

54

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

УКАЗ

О ПОРЯДКЕ

СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ОТДЕЛЬНЫЕ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ,

О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ

ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ

ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ

ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

В соответствии с частью 2 статьи 2.4 Закона Республики Карелия от 4 марта 2005 года N 857

-

ЗРК "О некоторых вопросах государственной гражданской службы и правового положения лиц,

замещающих государственные

должности" постановляю:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими

отдельные государственные должности Республики Карелия, о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может

привести к конфликту интересов.

Глава Республики Карелия

А.О.ПАРФЕНЧИКОВ

г. Петрозаводск

17 сентября 2021 года

N 54

Утверждено

Указом

Главы Республики Карелия

от 17 сентября 2021 года N 54

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ

ОТДЕЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ,

О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ

ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ

ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лиц

ами, замещающими

государственные должности Республики Карелия, указанные в пунктах 1

-

3, 21 статьи 3 Закона

Республики Карелия от 4 марта 2005 года N 857

-

ЗРК "О некоторых вопросах государственной

гражданской службы и правового положения лиц, замещающих госу

дарственные должности"

(далее

-

лица, замещающие государственные должности Республики Карелия), о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов.